
                                                                        
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Il Direttore Generale 

  

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
 

     
    

Determinazione n.  36/2024/DIRGEN 
 
 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 

6 DEL D. LGS. N. 36/2023 (EX ART. 63 COMMA 5 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.), DA 
ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA MEPA TRAMITE RDO CON UN UNICO OPERATORE, 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE PER LE SEDI ENEA DI 
CASACCIA, FRASCATI, SEDE LEGALE E BOLOGNA E DI CONSEGNA CORRISPONDENZA 

URGENTE PER LA CITTÀ DI ROMA PER LA SEDE LEGALE 
(RDO MEPA N. 3820551 – CIG LOTTO 1 A0415B7453 – CIG LOTTO 2 A0415E27CE) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 



  
 
 
 
 

Pag. 2 
 

  

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Premesso che con Determinazione n. 401/2023/DIRGEN del 06/12/2023 (Allegato 1): 

 è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 (ex art. 63 comma 5 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), da espletare sulla piattaforma MePA tramite RdO con un unico 
operatore (individuato nell’impresa FDC SERVICES SRL di Roma), per l’affidamento del 
servizio di postalizzazione per le Sedi ENEA di Casaccia, Frascati, Sede Legale (Lotto 1) e 
Bologna (Lotto 2) e di consegna corrispondenza urgente per la Città di Roma per la Sede 
Legale, per la durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi e per l’importo complessivo a 
base di gara di 260.885,00 euro, IVA esclusa, di cui 248.485,00 euro da assoggettare a 
ribasso d’asta (euro 189.551,00 per il Lotto 1 ed euro 58.934,00 per il Lotto 2), euro 0,00 
per O.S., in quanto non sussistono rischi da interferenza, non soggetti a ribasso d’asta e 
12.400,00 euro per rimborso francobolli non soggetti a ribasso d’asta ed esenti IVA (solo 
per il Lotto 2); 

 è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), a norma dell’articolo 15 
del D. Lgs. n. 36/2023, l’ing. Filippo Oriolo (ISER-TRI); 

 è stato stabilito di aggiudicare la procedura per Lotti e con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- Considerato che la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma MePA in data 20/12/2023, 
identificata nella Richiesta di Offerta n. 3820551, ed è stata fissata la scadenza per la 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 15/01/2024; 

- Considerato che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, il giorno 15/01/2024 
alle ore 14:15, il Responsabile Unico del Progetto  ha redatto il Verbale (Allegato 2), ai fini 
dell’esame della documentazione amministrativa e dell’offerta economica presentati dall’impresa 
concorrente FDC SERVICES SRL e ha rilevato i ribassi percentuali offerti per ciascun Lotto; a 
conclusione di tutte queste operazioni, il RUP ha proposto di affidare in via provvisoria la 
procedura per il servizio di postalizzazione per le Sedi ENEA di Casaccia, Frascati, Sede Legale 
e Bologna e di consegna corrispondenza urgente per la Città di Roma per la Sede Legale, 
rispettivamente: 

 per il Lotto 1 (Casaccia, Frascati e Sede Legale) all’impresa FDC SERVICES SRL, con 



  
 
 
 
 

Pag. 3 
 

  

Sede Legale in Via Ernesto Nathan, 55 - 00146 Roma, partita iva e c.f. 12971531004, che 
ha offerto un ribasso unico percentuale del 2,20% corrispondente ad un’offerta economica 
in cifre pari a 185.380,88 euro oltre IVA; 

 per il Lotto 2 (Bologna) all’Impresa FDC SERVICES SRL, con sede legale in Via Ernesto 
Nathan, 55 – 00146 Roma, partita iva e c.f. 12971531004, che ha offerto un ribasso unico 
percentuale del 2,00% corrispondente ad un’offerta economica in cifre pari a 57.755,32 
euro, oltre IVA e oltre 12.400,00 euro (presunti ed IVA esenti) per rimborso francobolli non 
soggetti a ribasso d’asta; 

- Vista l’Attestazione del RUP relativa alla regolarità della documentazione presentata dall’impresa 
provvisoriamente affidataria e comprovante il possesso dei requisiti di capacità 
economica/finanziaria e tecnico/organizzativa, così come previsto nel Disciplinare di gara 
(Allegato 3); 

- Vista l’Attestazione del RUP relativa all’assenza dei motivi di esclusione per l’impresa 
provvisoriamente affidataria, ai sensi degli artt. 94 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
(Allegato 4); 

- Vista l’offerta economica del Lotto 1 e l’offerta economica del Lotto 2, presentate sul MePA 
dall’impresa provvisoriamente affidataria (Allegati 5 e 6); 

- Visto lo schema del “Contratto di Appalto” del Lotto 1 e del Lotto 2 (Allegati 7 e 8); 
- Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- Considerato altresì che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano 

l’interesse pubblico alla relativa azione; 
- Considerato che è necessario assicurare la continuità del servizio di postalizzazione per le 

esigenze funzionali dei Centri di Casaccia, Frascati, Sede Legale e Bologna e di consegna 
corrispondenza urgente per la Città di Roma per la Sede Legale; 

- Considerato che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

 
D E T E R M I N A  

 
a) di aggiudicare in via definitiva la procedura, espletata tramite RdO MePA n. 3820551, per l’appalto 

del servizio di postalizzazione per le Sedi ENEA di Casaccia, Frascati, Sede Legale e Bologna e 
di consegna corrispondenza urgente per la Città di Roma per la Sede Legale, rispettivamente: 

- per il Lotto 1 (Casaccia, Frascati e Sede Legale - CIG A0415B7453) all’impresa FDC 
SERVICES SRL, con Sede Legale in Via Ernesto Nathan, 55 - 00146 Roma, Partita IVA e C.F. 
12971531004, che ha offerto un ribasso unico percentuale del 2,20% corrispondente ad 
un’offerta economica in cifre pari a 185.380,88 euro oltre IVA; 

- per il Lotto 2 (Bologna - CIG A0415E27CE) all’Impresa FDC SERVICES SRL, con sede legale 
in Via Ernesto Nathan, 55 – 00146 Roma, Partita IVA e C.F. 12971531004, che ha offerto un 
ribasso unico percentuale del 2,00% corrispondente ad un’offerta economica in cifre pari a 
57.755,32 euro, oltre IVA e oltre 12.400,00 euro (presunti ed IVA esenti) per rimborso 
francobolli non soggetti a ribasso d’asta; 

b) di stabilire la durata del contratto di ciascun Lotto in 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data 
del verbale di inizio delle attività; 



  
 
 
 
 

Pag. 4 
 

  

c) che l’appalto sarà eseguito e remunerato con sistema in parte “a corpo” e in parte “a misura”; 
d) che l’importo complessivo ivato dei due Lotti, per la durata biennale, ammonta a 309.026,16 

euro, così distinto tra i due Lotti e le Sedi ENEA interessate: 
 

 
e)  di nominare, considerata la sovra territorialità delle Sedi interessate dal servizio e ai sensi 

dell’art. 114 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quali Direttori dell’esecuzione dei contratti, 
uno per ogni Sede ENEA, i seguenti signori: 

- per la Sede Legale, il sig. Maurizio Maccagno; 
- per il Centro di Casaccia, il sig. Maurizio Belisario; 
- per il Centro di Frascati, il sig. Davide Mirizio; 
- per il Centro di Bologna, il sig. Federico Paci;  

f)  di dare mandato all’ing. Nicola Ranieri, Direttore dell’Unità Infrastrutture e Servizi (ISER), di 
sottoscrivere i Contratti, secondo gli schemi di cui agli Allegati 7 e 8, e di procedere 
all’aggiudicazione definitiva e alla stipula della RdO sulla piattaforma MePA per tutti i Lotti. 

L’ammontare della spesa complessiva per la durata biennale, pari a 309.026,16 euro, IVA compresa, 
troverà copertura, in termini di competenza e cassa, sulla voce contabile U.1.03.02.13.999.02 dei 
Bilanci di Previsione 2024 e successivi dei Centri interessati, sulle commesse e secondo le somme 
riportate nella seguente tabella:  
 

 
La prosecuzione dell’appalto negli anni successivi al primo è subordinata all’assegnazione all’ENEA 
dei finanziamenti per tali esercizi di competenza; pertanto, l’ENEA si riserva di interrompere o di 
ridurre le attività contrattuali qualora intervengano riduzioni del finanziamento che comportino 
conseguenti azioni di riduzioni di spesa. Tale clausola non comporta alcun maggiore onere per 
l’ENEA.  


